

# ROJA BANGA



ROJAS NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Piektdiena, 2011. gada 21. aprīlis

Nr. 7 (1059)

No vizbulītēm, pūpoliem un zālēm,  
No bērzu pumpuriem šis laiks ir austers,  
Ko Lieldienas ir atnesušas plaukstās,  
Mūs aicinot gan priecāties, gan mīlēt,  
Un pašiem mīlestību paust.



**Lai visiem Rojas novada ļaudīm saulains un priecīgs šis Lieldienu laiks!**

Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa

## Savējos Rojā mīl

Dace Klabere

Šie vārdi pieder Rojas kultūras centra direktorei Ārijai Veidei un par to patiesumu varējām pārliecināties sestdien, dzīvespriecīgajā un atraktīvajā šovā „Meklējam solistu”. Skatītāju zāle bija stāvgrūdām pilna, un bija vajadzīgs papildkoncerts, lai pašmāju mākslinieku sniegumu varētu nobaudīt visi, kam bija vēlšanās. Muzikālā kuģa vadītājiem Dacei Brokai un Jānim Kalniņam vējš bija burās un nospraustais kurss solistu meklējumos precīzs. Prasmīgi un bez liekas maldīšanās tika atrasti jaunie solisti: Laima Borsuka, Gunita Kirilova, Dinārs Balodis, Juris Apse, Aivars Šulcs, Gundega Kalniņa, Linda Frīdenberga, Māris Maķinskis. Ikdienā visi šie cilvēki ir visnotaļ nopietni, izdarīgi sava darba



Lūk, arī viņi – jaunie solisti.



Muzikālā kuģa vadītāji – Jānis Kalniņš un Dace Broka.

Andra Zemela foto

entuziasti, vairāki no viņiem arī vadoši darbinieki. Bet šajā dienā visus viņus vienoja vēlme apliecināt sevi, kāpjot uz skatuves dēļiem un dāvājot prieku, pirmkārt, jau pašiem sev un zālē sēdošajiem radiem, draugiem, darba kolēģiem. Koncertu jauki papildināja saksofonists Raivo Stašāns un Evas Fricbergas vadītās „Elfas”. Kā vienmēr, par to, lai uz skatuves viss noritētu gludi, gādāja daudz cilvēku, un tie bija – Kristīne Afanasjeva, Mareks Štāls, Modris Sproģis, Alise Broka, Didzis Alksnītis, Laimonis Zemels, Ārija Veide. Par palīdzību šova vadīšanā un sniegtajām konsultācijām paldies pelnījis arī Jānis Kalniņš.

Šova nobeigumā aizdomāties rosināja Daces Brokas uzdots jautājums, gandrīz vai vārdu spēle – kad tu kaut ko darīji pēdējo reizi pirmoreiz? Par to der padomāt, jo, kā uzsvera Jānis Kalniņš – nekas jau nav beidzies. Turpinājums sekos. ■

## Pilnmēness pirmā svētdiena – Lielā diena

Apalš kā pūpols, vesels kā rutks

Lieldienu norise aizsākas jau nedēļu iepriekš – ar tradicionālo Pūpolsvētdienas vēlēšanu, ko uz savas ādas visbiežāk izjūtam reizē ar pūpoltīvu pieskārienu. Šo kokaugu dažādība mūsdienās ir ļoti liela, pat ar melniem pūpoliem, bet ierasti vispiemērotākie pūpolu iegūšanai Lieldienās ir smilšu vītols, smaillapu vītols un šo sugu hibrīds 'Pashal', ko pie mājām audzē visbiežāk. Jāatceras, ka vītoli ir saulmīļi, noņoņumā tie ļoti aug, bet nezied. Lieldienu buketēm ieteicams lauzt tikai viengadīgus sādzinumus. Pavairojot ieteicams ar koksnainiem spraudņiem, tos sagatavojot tieši pirms stādīšanas /vēlu rudenī vai agri pavasarī/, izmantojot 1–2 gadus vecus, spēcīgus dzinumus, kuru sagriež 25–30 cm garumā /spraudņa diametrs ne mazāks par 6mm/ un pēc tam slīpi sprauz pastāvīgā vietā, atstājot virs zemes divus, trīs pumpurus. Ne vienmēr izdodas ūdeni apsaknotu spraudņu stādīšana, jo nereti izdzītās saknītes pēc iestādīšanas zemē sapūst kopā ar dzinumumu – pati esmu pārliecinājusies, cenšoties tā ieaudzēt noskatītas šķirnes pūpolkoku vairākus gadus pēc kārtas. Tomēr savu pūpolkoku varat mēģināt ieaudzēt arī šādi.

Kas ir ola?

Ideāls iepakojums jaunai dzīvībai un vērtīgs pārtikas produkts. Visās tautās tā ir bijusi atdzimšanas simbols – zeme pēc garas ziemas atveras tāpat kā ola, lai dotu jaunu dzīvību, un visā pasaulē pazīstama arī kā viens no galvenajiem Lieldienu ēdieniem. Daudzi negatīvi iz-

sakās par olu lietošanu pārtikā, jo tās satur daudz holesterīna, taču lecitīna, kas, tautas valodā runājot, palīdz izvadīt holesterīnu no organisma, apmēram piecas reizes vairāk. Ja olas necepsim, nepievienosim tām speķi, šķiņķi, sviestu, bet lietosim tās mīksti vai cieti vārītas kopā ar dārzeņiem, olu ēšanas dēļ veselībai problēmu nebūs.

Dzīvais ūdens

Liela nozīme Lieldienās ir arī ūdenim, tikai jāiegaumē, ka tam vienmēr jābūt dzīvam – tekošam, tāpēc neņemiet to no diķa vai akas. Stingri esot jāievēro arī pilnīgs klusums, lai tas nepārvērstos par „plāpšanas ūdeni”. Tam, kurš ievērojis visus noteikumus un nomazgājies mājās atnestā Lieldienu ūdenī, no slimībām vairs neesot jābaidās, un tās cilvēks vispār kļūstot par skaistuli.

Šūpoles, ligācas, aires

Dažādos apvidos dažādi nosaukumi, bet ticējums viens – Lieldienu šūpošanās veicina auglības spēku. Jo augstāk šūpojas, jo labāka raža. Un vasarā it kā odi un citi kukaiņi nekožot. Vispirms esot vēlams izšūpot saimnieci un saimnieku, bet par to tiekot gaidīta zināma samaksa /galvenokārt – krāsotas olas/.

Lieldienu zaķis

Pavasaris atkal klāt, zaķim olas nākas vākt... Viņu gan neviens nav redzējis, jo savus darbus pirms Lieldienām darot pa nakti un aizņemības dēļ nekur ilgi neuzkavējoties, bet kopš bērniības daudziem iemīļots, jo atcīpojis pie bērniem ne vienās mājās vien. ■

## Vai pratīsim nosargāt

Dace Klabere

Rojas iedzīvotāji noteikti būs pamanījuši jauno informācijas stendu pie veikala „Top!” Zvejnieku ielā, kā arī jaunus, glītos atpūtas soliņus. Par to visu tuvāk stāsta Rojas DzKU ceļu uzraudzības meistars Gunārs Leja.

„Rojas novadā tiks izvietoti 15 jauni informācijas stendi”, stāsta Gunārs Leja. „Rojā tie atradīsies pie veikaliem „Top!” un „Maxima”, pie autoostas, mūzikas skolas, muzeja, stendi tiks izvietoti arī Rudē, Ģipkā, Melnsilā, Kaltenē un Valgalciemā. Ierosme par jaunu informācijas stendu izgatavošanu pirmoreiz izskanējusi jau pirms pusotra gada un idejas autore bijusi Kultūras centra menedžere Dace Broka. Viņai taisnība – vecie ziņojumu dēļi novecojuši gan morāli, gan fiziski un izskatās neestētiski, tādēļ tika pieņemts lēmums par jaunu informācijas stendu izgatavošanu. Februārī tika izgatavots pirmais eksperimentālais paraugs, kas tika uzstādīts pie veikala „Top!” Zvejnieku ielā. Tad tika sasaukts konsiljijs ar novada domes priekšsēdētāju un kultūras darbinieku piedalīšanos un jaunais informācijas stends atzīts par labu esam. Tad arī sākām tos ražot masveidā. Stendus izgatavo Rojas DzKU galdnieki Toms Zūbergs un Edgars Lipskis, bet stendā izvietoto Rojas novada ģerboni – zelta un sudraba zivis uz zila fona – savā firmā izgatavo rojenieks Normunds Liepa. Jebkurš novada iedzīvotājs būs tiesīgs ievietot sev vajadzīgo informāciju jaunajā stendā.



Jauno stendu pie veikala „Top!” uzstāda Edgars Lipskis un Toms Zūbergs.

Autores foto

Rojā tiek nomainīti arī soliņi. Aizpagājušajā gadā tika sagriezts vecais pagasta autobuss, kurš pārvadāja skolēnus, un to sēdvietu pamati tika izmantoti jauno solu izgatavošanā. Vecajiem autobusa soliēm noplēsa mīksto apšuvumu, uzlika koka sēžamvietas un par atzveltnēm uzstādīja koka dēļus. Gunārs Leja sola izvietot jaunus solus visur, kur tie vēsturiski atradušies iepriekš. Jautājums tikai viens – vai mēs tos pratīsim nosargāt no vandāļiem, kas bezdarbībā kļīst riņķī, laužot visu, kas pa ceļam. Ir jau cietuši divi iepriekš uzstādītie soliņi jūrmalā, nesot 60 latu zaudējumus. ■



20. aprīlī Rojā viesojās Ungārijas vēstnieks Latvijā Gabor Dobokajs. Plašāka informācija nākamajā izdevumā.

Aktuālāko un jaunāko informāciju lasiet mājas lapā [www.roja.lv](http://www.roja.lv)

## Ziņas

○ Rojas novada domē pie tehniskās sekretāres var iepazīties ar 2011. gada 18. janvārī apstiprināto Rojas novada pašvaldības Nolikumu /Saistošie noteikumi Nr. 1/2011, sēdes protokols Nr. 3, lēmums Nr. 1/.

○ Aicinājums Rojas novada iedzīvotājiem!

30. aprīlī no 9.00 līdz 15.00 visā Latvijā notiks Lielā Talka. Rojas novada dome aicina iedzīvotājus būt aktīviem un līdz 26. aprīlim pieteikt vietas, kas būtu jāsakopj talkas laikā. Par saviem ieteikumiem zvaniet izpildītājam Jurim Apsem pa tālruniem 63220836, 26953417 vai rakstiet uz e-pastu [juris.apse@roja.lv](mailto:juris.apse@roja.lv)

○ Rojas kultūras centra kori „Kalva” un „Banga” 17. aprīlī piedalījās Talsu, Dundagas un Rojas novadu koru skatē Talsos. Koris „Banga” senioru koru grupā ieguva 41 punktu un 1. pakāpi, par punktu apsteidzot Talsu jaukto senioru kori „Atbals”. Sieviešu koru grupā labākais rezultāts Talsu korim „Vaiva”. Mūsu „Kalva” ieguva 41,33 punktus un arī 1. pakāpi. Apsveicam!

○ Pie Rojas novada domes uzstādīts jauns karoga masts – Rojas novada karogam. Vai Tu jau esi iegādājies Rojas novada karogu?

○ Uzmanību visiem malkas un kokmateriālu izvedējiem!

Pavasārī aizliegts lietot pašvaldībai piederošos meža ceļus, nesaskaņojot ar Rojas novada domi vai Rojas DzKU ceļu uzraudzības meistarū Gunāru Leju (tel. 29215334).

○ No 9. līdz 14. maijam Rojas novada bibliotēkā un bērnu nodaļā notiks krājuma inventarizācija. Apmeklētājiem bibliotēkas slēgtas.

○ UZMANĪBU!

Nākošais avīzes „Banga” numurs iznāks 13. maijā.



## Ar mīlestību sirdī

Dace Broka

„Ar mīlestību sirdī” – tādu nosaukumu Rojas kultūras centra jauniešu kora diriģenti Dina Bičule un Raimonds Felšs bija izvēlējušies koncertam, ko pagājušajā piektdienā koris sniedza kopā ar LNT muzikālā šova „Dziedošās ģimenes” Dūdumu meitenēm – mammu Iru un meitu Rūtu.

Korim šī sezona nebija viegla – nomainījās kora sastāvs, kā vienmēr, pēc Dziesmu svētku eiforijas samazinājās dziedātgrībētāju skaits, bet, pateicoties diriģentu un kora „kodoliņa” neatlaidībai, koris pastāv un klausītājiem bija sagatavojis patiešām jauku programmu.

Dziesmas par un ap mīlestību – tā isumā varētu raksturot koncertu. Starp izpildītajām dziesmām īpašu noskaņu, šķiet, ienesa „Kerijas dziesma” ar Laimas Borsukas solo un dzīvespriecīgās „Karameles”. Patiesi aizkustinoši bija mirkli, ko visiem sagādāja Ira un Rūta Dūdumas. Klausītājiem bija iespēja dzirdēt LNT šova laikā dzirdētās un jau iemīļotās viņu izpildītās dziesmas. Savukārt koncerta noslēgumā koris un Dūdumu meitenes bija sagatavojušas kopīgus priekšnesumus. Sīrsnīgi un mīļi ar rozēm rokās Raimonda Paula dziesmu „Mežrozīte” dziedāja kora meitenes, Ira un Rūta.

*Mums pieder tik daudz!  
Tik bagāti mēs esam,  
Ka varam savas sirdis  
Viens otram dāvināt...*

kopīgi izskanēja koncerta noslēgumā, un domāju, ka šo dāvanu sajuta arī ikviens zālē esošais skatītājs. ■



Viens otram un klausītājiem savas dziesmas dāvina jauniešu koris un Dūdumu meitenes.

Laimoņa Zemela foto

## Brīvprātīgā darba gads arī Rojas novadā

Lienīte Voronova,  
sociālā darbiniece un jaunatnes  
darbu koordinatore

„Esi brīvprātīgais! Uzdrošies izmainīt!” – šādi skan Eiropas Brīvprātīgā darba gada 2011 sauklis. Jau tagad daudzi Latvijas iedzīvotāji veic daudz labu darbu, neprasot samaksu, lai pasniegtu savu palīdzības roku tiem, kuriem dzīvē klājies grūtāk, vai arī, lai palīdzētu ikdienas darbos savai

pašvaldībai vai kaimiņam. Diemžēl Latvijā brīvprātīgā darba kustība vēl nav pietiekoši attīstījusies, tādēļ mums ir iespēja to mainīt un veidot pozitīvo sabiedrības attieksmi pret brīvprātīgo darbu. Brīvprātīgais darbs ir laika un prasmju ziedojums sabiedriski lietderīgiem mērķiem, tāpēc tev nepieciešams atrast ideju, iespēju un piemērotu risinājumu. Brīvprātīgais darbs ir visā pasaulē atzīts un populārs veids, kā iedzīvotāji iesaistās sabiedriskajā

dzīvē un pārveido, uzlabo savu un apkārtnes dzīves kvalitāti, darbojoties gan valstiskās, gan nevalstiskās un privātās organizācijās. Brīvprātīgā darba veicējs visbiežāk nesāņem atalgojumu naudiskā izteiksmē, bet noteikti saņem gandarījumu un prieku par savu veikto darbu.

Tu vari palīdzēt bērniem, jauniešiem, veciem cilvēkiem. Varbūt tev tuvāka daba, tad tu vari iesaistīties kādā vides projektā vai vides sakopšanas talkā. Varbūt vēlies

palīdzēt dzīvniekiem? Noteikti ir kāds, kurš tev nav vienaldzīgs un kam tu gribēsi palīdzēt. Atliek tikai izvēlēties!

Tā ir iespēja ne tikai palīdzēt, bet arī celt pašapziņu un iegūt jaunas iemaņas, pieredzi un draugus ar līdzīgām interesēm. Ikviens, neatkarīgi no savām zināšanām, var kļūt par brīvprātīgo. Galvenais – tev ir jābūt motivētam un gatavam mācīties. Tu pats vari izvēlēties, cik daudz laika esi gatavs veltīt brīv-

prātīgajam darbam (tās var būt gan vairākas dienas, gan tikai pāris stundas mēnesī), galvenais – iesaisties!

Pateicoties tev, kāds atkal pasmaidīs, kāds atlabs, kāds noticēs, kāds sajūtīs pavasari, kāds jutīsies nodēris, kāds būs mīlēts. Tavos spēkos ir padarīt kāda dienu vai varbūt pat dzīvi labāku.

Idejas smelies [www.esilabs.lv](http://www.esilabs.lv)  
Viena no skaistākajām dzīves balvām ir tā, ka, palīdzot otram, cilvēks palīdz sev. /Č. D. Vorners/

## Rojas tūrisma biedrība – iespēja ikvienam

Edgars Ivanovs, padomnieks ekonomikas attīstības jautājumos

Rojas tūrisma biedrība izveidota 11.02.2011. Šobrīd biedrībā ir 18 biedri, kuru starpā ir Rojas novada Dome, Rojas ostas pārvalde, kā arī tūrisma uzņēmēji, veikalnieki, gidī utt. Rojas tūrisma biedrība dibināta ar mērķi veicināt efektīvāku sadarbību un atbalstu starp vietējiem tūrisma uzņēmējiem.

Rojas tūrisma biedrības uzdevumi:

- veidot vienotu tūrisma mārketinga kampaņu visam novadam;
  - uzlabot sadarbību starp uzņēmējiem un Rojas novada Domi;
  - vienotu kvalitātes standartu izveidošana un ievērošana;
  - Rojas novada tūrisma mājas lapas izveide;
  - vienotu tūrisma produktu izstrāde;
  - projektu realizācija, piesaistot ES fondu finanšu līdzekļus;
  - tūrisma operatoru vīziņu organizācija.
- Rojas tūrisma budžetu veido Rojas novada Domes līdzfinansējums projektam (50%) un biedru naudas:
- fiziskas personas (individuālie darba veicēji) – 20 LVL/gadā;
  - juridiskas un fiziskas personas (naktsmītņu īpašnieki līdz 20 gultas vietām, iestādes un biedrības) – 50 LVL/gadā;
  - juridiskas un fiziskas personas (naktsmītņu īpašnieki no 20 gultas vietām līdz 50 gultas vietām, veikal īpašnieki) – 80 LVL/gadā;
  - juridiskas un fiziskas personas (naktsmītņu īpašnieki virs 50 gultas vietām) – 80 LVL/gadā.

Rojas tūrisma biedrība tuvākajā laikā ir iecerējusi sekojošas aktivitātes:

- pirmssezonas mārketinga kampaņa medijos (reklāma internetā un radio), kurai apstiprināts Rojas novada Domes līdzfinansējums;
- jaunu bukletu izveide;
- Rojas novada tūrisma mājas lapas izveide;
- sadarbība ar Rojas novada Domi ES struktūrfondu projektu realizācijā.

Aicinām iesaistīties ikvienu, kam ir kaut vismazākā mijiedarbība ar tūrisma industriju – veikalniekus, gidus, frizierus, auto servīsus, naktsmītņu īpašniekus, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus, suvenīru tirgotājus, māksliniekus un visus citus. Kopīgi veidosim Rojas novadu kā labāko ekotūrisma galamērķi Baltijas jūras piekrastē. Aicinām pabeigt ar pieteikumu iesniegšanu, jo informācija par Rojas tūrisma biedrību un tās biedriem tiks iekļauta jaunveidojamajos bukletos un mājas lapā, uz kuru tiks virzīta mārketinga kampaņa.

Sīkāka informācija Rojas novada Domē vai sazinoties:  
e-pasts: [Edgars.Ivanovs@roja.lv](mailto:Edgars.Ivanovs@roja.lv), tel.: 63220835.

## Rojas Invalīdu biedrības jubilejas pasākums

Dace Klabere

16. aprīlī Rojas kultūras centrā uz piecu gadu jubilejas balli pulcējās Rojas Invalīdu biedrības ļaudis. Pasākumu atklāja Invalīdu biedrības vadītāja Austra Gitendorfa. No Austras kundzes uzrunas uzzinām, ka patiesībā Invalīdu biedrība pastāv jau 20 gadus, tikai 15 gadus tā bija zem *cita karoga* – Talsu Invalīdu biedrības. Un tikai 2006. gadā tika nodibināta patstāvīga un neatkarīga organizācija – Rojas Invalīdu biedrība, un šī paša gada 9. februārī jaundibinātā organizācija tika reģistrēta Valsts Uzņēmumu reģistrā. Savukārt jau jūlijā, aizstāvojot biedrības darbības mērķus Finanšu ministrijā, Rojas Invalīdu biedrība ieguva sabiedriskā labuma statusu. Tā kā biedrība ir reģistrēta kā bezpeļņas organizācija, visi, kas tajā darbojas, nodarbojas ar labdarību, un ar novada domes finansiālu atbalstu Austrai Gitendorfai jubilejas reizē bija izdevība pateikties visiem tiem, kuri aktīvi visus šos gadus darbojušies biedrības labā. Ziedus un piemiņas dāvanas no Rojas novada domes saņēma Anna Rodze, Daina Kiršteine, Māriete Rutka, Velta Jaunzeme, Ilgonis Rutkis, Aina Laudupe, Irēna Steinberga, Ausma Zvirbule, Haralds Kleinbergs, Skaidrīte Golubeva, Māra Misiņa, Laima Bulle. Tā kā jubilejas balle notika Pūpolsvētdienas priekšvakarā, novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa visiem klātesošajiem vēlēja – „slimību ārā, veselību iekšā”, – tad arī turpmāk visi būs tikpat mundri un dzīvespriecīgi. Pasniedzot domes sarūpēto dāvanu – jauno novada karogu, Eva Kārklīņa piedzināja to pirmoreiz uzvilkt mastā jau 28. maijā, Rojas dienās.

Kā vienmēr, par to, lai pasākums noritētu aizraujoši un bez aizķeršanās, gādājuši daudzi, tādēļ Austra Gitendorfa saka mīļu paldies Kultūras centra darbiniekiem:



Ar kārdinošu klingeri biedrības vadītāju Austru Gitendorfu sveic kultūras centra menedžere Dace Broka.



Pēc svinīgām runām visi atraisījās jubilejas ballē.

Laimoņa Zemela foto

Dacei Brokai, Ārijai Veidei, Laimonim Zemelim, vienmēr atsaucīgajam Jānim Kalniņam, Evai Fricber-

gai un viņas vadītājam „Elfām”, Dzintrai Liekņiņai, Ernai Indriksonei. ■

### SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 5/2011

2011. gada 15. februārī Rojas novadā.

Apstiprināti ar Rojas novada Domes 2011. gada 15. februāra sēdes lēmumu (prot. Nr. 4), precizēti ar 2011. gada 15. marta sēdes lēmumu Nr. 1

### Par grozījumiem Rojas novada pašvaldības 11.08.2009. saistošajos noteikumos Nr. 13/2009 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Rojas novadā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto un piekto daļu, Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.1. apakšpunktu

Izdarīt Rojas novada pašvaldības 11.08.2009. saistošajos noteikumos Nr. 13/2009 «Par sociālās palīdzības pabalstiem Rojas novadā» šādus grozījumus:

1. izteikt izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:

„Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto un piekto daļu, Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.1. apakšpunktu”.

2. izteikt 7. punktu šādā redakcijā:

„7. Pabalstu aprēķina, piešķir un izmaksā atbilstoši spēkā esošajiem Ministru kabineta noteikumiem, kas

nosaka kārtību, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdalību, kā arī atbilstoši spēkā esošajiem Ministru kabineta noteikumiem, kas nosaka garantēto minimālo ienākumu līmeni.”

3. izteikt III. nodaļu šādā redakcijā:

„III. Dzīvokļa pabalsts – Dzīvokļa pabalstu piešķir saskaņā ar saistošajiem noteikumiem par dzīvokļa pabalstu.”

4. izteikt 20. punkta 20.5.2.2. apakšpunktu šādā redakcijā: „20.5.2.2. Par īpašumu nav uzskatāms mežs platībā līdz 1 ha”.

Domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa

### Atklāta vēstule Satiksmes ministrijai

#### Par Selgas ielu Rojā, Rojas novadā

Mēs, apakšā parakstījušies Rojas novada iedzīvotāji vērsamies pie jums ar lūgumu rast līdzekļus valsts nozīmes ceļā – Selgas ielas seguma remontam Rojā.

Iela jau gadiem ir katastrofālā stāvoklī un, šķiet, ka tūdaļ tā kļūs neizbraucama. Pa to pārvietojoties ikdienā, savas automašīnas bojā Rojas un apkārtnes novadu iedzīvotāji, caurbraucēji, satiksmes autobusi. Tūlīt sāksies tūrisma sezona Latvijā, tostarp arī mūsu novadā. Roja jau izsenis ir

slavena ar savām kultūras aktivitātēm vasarās, kas pulcē tūkstošiem viesu – Rojas dienām, Jūras svētkiem, Senās uguns nakti un citiem masu pasākumiem. Arī lai nokļūtu līdz tūristu tik iecienītajam Kolkastragam un Mazirbei, braucot no Rīgas caur Jūrmalu, ir jābrauc cauri Rojai pa jau pieminēto Selgas ielu. Pieļaujam iespēju, ka neizbraucamās ielas dēļ varētu rasties reāls apdraudējums visas mūsu piekrastes tūrisma uzņēmēju biznesam, kas negatīvi atsauksies gan uz Rojas

novada, gan visas valsts ienākumiem kopumā.

Pamatojoties uz iepriekš rakstīto, ceram uz jūsu sapratni un atsaucību.

Ar cieņu, Eva Kārklīņa,  
Rojas novada domes priekšsēdētāja

Aicinām iedzīvotājus ar savu parakstu atbalstīt Rojas novada domes lūgumu Satiksmes ministrijai līdz 26. aprīlim sev tuvākajās parakstu vākšanas vietās – domē, bibliotēkā, DzKu, PII „Zelta zivtiņa”.



## Tauru skaņās kad viņoņas gaiss

Jānis Kivils,  
Rojas MMS direktors

7. aprīlī Rojas Mūzikas un Mākslas skolā muzicēja Ventspils Mūzikas vidusskolas bigbends. Orķestrim ir senas tradīcijas. Tā darbība aizsākusies jau pirms 20 gadiem Ziedoņa Žaikovska vadībā. Kopš pagājušā gada bigbendu vada Renārs Lācis. Orķestrī spēlē Ventspils Mūzikas vidusskolas pedagogi un audzēkņi. Tā repertuārā ir tradicionālās džeza, džezroka, svinga, diksilenda un ritmiskās latīņamerikas mūzikas paraugi. Interesanti, ka alta saksofonu grupā un trombonu grupā spēlē arī meitenes. Mūsu klausītājiem ļoti patika abas solistes Laura Rubīna un Madara Grēgere. Orķestra vadītājs Renārs Lācis atzina, ka koncertē diezgan daudz gan Ventspilī, gan rajonā. Ventspils Teātra namā „Jūras vērti” orķestris koncertē regulāri.

Pušamo instrumentu spēles pe-



Muzicē Ventspils Mūzikas vidusskolas bigbends.

dagogs Jānis Popelis atzina, ka bigbends ir profesionāli augstā līmenī un ka Ventspils Mūzikas vidusskola ir vieta, kur arī mūsu skolas absolventi varētu turpināt savu muzikālo izglītību, mācoties dažādās izglītības programmās. Jānis Popelis atzīmēja, ka divas Rojas Mūzi-

kas un Mākslas skolas audzēknes jau apmeklēja konsultācijas Ventspilī un gatavojas iestāties konkursiem. Ventspils MV var apgūt arī skaņu režiju, iemācoties apstrādāt un ierakstīt skaņu, kā veidot un producēt ierakstus. Paldies par skaisto koncertu! ■

## Solfedžo – kas tas tāds?



Solfedžo skolotāja Lita Krūmiņa ar pirmās vietas ieguvējām.

Foto no autore arhīva

Lita Krūmiņa, solfedžo skolotāja

Tildes vārdnīcā paskaidrots, ka vārds „solfedžo” ir mūzikas mācību disciplīna muzikālās dzirdes un citu dotumu attīstīšanai. Piekritu šim skaidrojumam, jo reiz jālauž priekšstats par solfedžo kā mācību priekšmetu, ar kuru var baidīt bērnus! Domāju, katrs sapratīs, ka neizdosies labi dziedāt, spēlēt kādu mūzikas instrumentu, ja netiks apgūtas notis, ritms u.c. mūzikas valodas elementi. Lai vairāk sadraudzētos ar zināšanām, kas ne-

pieciešamas katram, kurš vēlas ieiet mūzikas pasaulē, jau valsts mērogā tiek sperti pirmie soļi mācību kvalitātes uzlabošanā. Tiek veidotas jaunas mācību programmas un meklēti ceļi, kā solfedžo un mūzikas literatūras priekšmetus padarīt aizraujošus un saistošus. Arī Rojas Mūzikas un Mākslas skolas pedagogi atbalsta ideju, ka priekšmeta apgūšanas metodikai ir jāmainās. Ir pārāgrī spriest par to, cik daudz zināšanu un prasmju iegūs audzēkņi, taču gribētos apgalvot, ka solfedžo priekšmetā iegūtās

zināšanas būs praksē noderīgākas un interesantākas kā līdz šim. Tādēļ aicinu nenobīties vecākus no tā, ka bērnam mūzikas skolā būs jāmacās „grūtais” solfedžo. Vēl jo vairāk – tiek plānots, ka šo priekšmetu turpmāk sauksim par mūzikas mācību. Vai nav jauki?

Un vēl kāda priecīga ziņa. Esam grūtībām parādījuši „garu degunu”! 6. aprīlī piedalījāmies Ventspils reģiona mūzikas skolu solfedžo konkursā „Solfedžo spēle”, kas notika Ventspils mūzikas vidusskolā. Sacentāmiem ar Ventspils, Kuldīgas, Kandavas, Talsu, Valdemārpils, Sabiles, Ugāles, Piltenes mūzikas skolu komandām. Rojai kaunu nedarījām, pārvedām 1. vietu! Ieguvām vienādu punktu skaitu ar Ventspils mūzikas skolu, bet daži punkti vairāk bija Talsu mūzikas skolai. Jūsu uzmanībai mūsu komandas malači: Sana Dedeze, Kalvis Engēzers, Vita Oelekta, Helga Gūtšmite, Efeja Šnikvalde, Lelde Veinberga. Viegli jau nebija jo zinājām tikai to, ka jāuzstājas ar mājās sagatavotu priekšnesumu, pārējais bija atkarīgs no katra zināšanām un prasmēm, kas jāizmanto uzreiz dotajos uzdevumos. Varu teikt, ka mūsējie bērni solfedžo priekšmetā ir gudri un prasīgi. Paldies viņiem par to! Mīļus sveicienus sūtu arī visiem vecākiem, kolēģiem, direktoram, šoferītim Imantam. Katram savs sveiciens – par atbalstīšanu, ikšķa turēšanu, labām domām, praktiskiem padomiem, transportu. ■

## Bibliotēku nedēļa Rojas bibliotēkās

Irēna Svītiņa

No 18. līdz 24. aprīlim ar dažādiem pasākumiem tiek atzīmēta Bibliotēku nedēļa, kuras mērķis ir pievērst sabiedrības uzmanību bibliotēkām un to pakalpojumiem. Ikgadējais bibliotēku pavasara pasākums saistīts ar Pasaules grāmatu un autortiesību dienu 23. aprīlī jeb Svētā Jura dienu. Kataloniešu leģenda vēsta, ka Svētais Juris uzveica pūķi un izglāba princesi. Vietā, kur pūķa asinis nopilēja zeme, uzdziedēja skaista roze. Šis varoņdarbs simbolizē gaismas, gudrības un mīlestības uzvaru pār tumsonību, tādēļ 23. aprīlī cilvēki visā pasaulē dāvina cits citam rozes un grāmatas.

Rojas novada bibliotēka aicina iepazīties ar izstādi „Rojas bibliotēka laiku lokos”, kā arī dalīties atmiņās par bibliotēkas telpām, iekārtojumu un darbiniekiem iepriekšējos gados. Bibliotēkas bērnu nodaļā skatāma Lieldienām veltīta izstāde „Oliņ, boliņ, zīmē oliņ!” un jaunāko lasītāju izstāde-konkurss „Izkrāso Lieldienu zaķi!”, bet vecāko klašu skolēniem sagatavota pārruna-konkurss „Maija vai Paija”. Protams, ka atsevišķas izstādes ir arī jaunajiem Pastariņa prēmijas laureātiem, lai ar viņu darbiem ikviens apmeklētājs varētu iepazīties līdz prēmijas pasniegšanas ceremonijai 12. maijā. Savukārt Kaltenes bibliotēkā apmeklētāji var priecāties par Lieldienu atklātņu izstādi, bet ar materiāliem par rakstnieka Miervalda Birzes dzīvi un daiļradi iepazīties izstādē „Miervaldim Birzem – 90”. Līdz 1. maijam bibliotēkā skatāma arī Dāvja Valbaka izstāde „Erozija”/Kaltene-jūra-zvejniecība/.

20. martā noslēdzās balsojums par Latvijas Bankas 2010. gadā kaltajām jubilejas un piemiņas monētām un arī pirmo Monētu dienu pasākumi pašvaldību publiskajās bibliotēkās. Par Latvijas gada monētu 2010 atzīta «Dzintara monēta», balsojumā bibliotēkās uzvarējusi monēta «Abece». Esam gandarīti, ka aktīvāko balsotāju starpā minēta arī mūsu bibliotēka.

## Tā ir māksla, rasolu lieciet citos traukos



Ainas Reinholdes stāstījumā ieklausās gan pasākuma apmeklētāja Baiba Neilande, gan Dzintra Liekniņa. Daigas Dambītes foto

Tā jautājumam par dekupāžas tehnikā darināto trauku mazgāšanas iespējām tikšanās reizē ar interesantiem Rojas novada bibliotēkā 18. aprīlī atbild viena no izstādē izlikto darinājumu autorēm Aina Reinholde.

Dekupāža tik tiešām ir šķietami vienkārša, tomēr ļoti daudzpusīga dekorēšanas mākslas veids, un tā kļūst arvien iecienītāka visur, kur godā ceļpašu rokām veidotus darinājumus. Rojas novada bibliotēkā aprīlī piedāvājam apskatīt divu autoru – Dzintras Liekniņas un Ainas Reinholdes darinājumus, kuriem pievienojās arī Dzintras skolniece Irēna Veidemanes darbi.

Dzintra Liekniņa ar dekupāžu iepazīsies pēc vīra nāves. Bērni mudinājuši nesēdēt mājās, bet rast kaut ko jaunu, ar ko nodarbināt rokas un prātu. Uz nodarbībām Piltēnē sākumā devusies it kā joga pēc, bet tā aizrāvusies, ka ar iesāktajiem darbiem strādājusi pat līdz trijiem naktī. Šogad dekupāžas tehniku mācījusi arī Rojas novada invalīdu biedrības interesentiem.

Ainai Reinholdei sākumā bijuši kursi Rojā, kur katrs izveidojuši vienu krūzīti. Labi, ka iedoti izdales materiāli ar darbību aprakstu. Vēlreiz tos izpētot un atrodot informāciju internetā, Aina Reinholde pašmācībā apguvusi dažādas dekupāžas tehnikas un droši var teikt – ir jābūt ne tikai iemaņām, bet arī savam redzējumam, savai skaistuma izpratnei. Un vēl – šī nodarbošanās ir brīnišķīgs līdzeklis atslodzei.

Kas nepieciešams dekupāžai? Protams, vispirms konkrēta lieta, ko vēlaties dekorēt – šķīvis, krūze, vāze u.tml. To visu varam atrast savās mājās. Pārējo materiālu iegādei nepieciešamas finanses – krāsas, līme, papīrs, laka. Kur var iegādāties materiālus? Gan kancelejas preču, gan būvmateriālu, gan specializētos mākslas veikalos – izvērtējot savas iespējas un vēlamu rezultātu. Dekupāža piedāvā dažādas iespējas gan pamatmateriālu, gan apdares tehniku izvēlē. It īpaši, ja vēlamies būt oriģināli. Pamēģināt patiešām ir vērts! ■

## Par Rojas mazdārziņiem

7. aprīlī tika apsekoti Rojas pašvaldībai piederošie mazdārziņi. Pēc rakstiskā uzaicinājuma publicēšanas vietējā informatīvajā izdevumā „Banga” lielākā daļa iedzīvotāju ir noslēguši zemes nomas līgumus. Uz vietas tika konstatēti, ka vēl ir dārziņi, kuri tiek apstrādāti, bet līgums nav noslēgts. Šos, kā arī neapstrādātos dārziņus, Rojas novada Dome iznomās tiem iedzīvotājiem, kuri ir izteikuši vēlmi strādāt un iekopt iznomāto zemes gabalu. Vasarā tiek plānots apsekot un uzraudzīt mazdārziņu teritoriju sakoptību. Ar tiem nomniekiem, kuriem mazdārziņi nebūs sakopti, Rojas pašvaldība noslēgto zemes nomas līgumu laužīs. Braucot Rojā no Talsu puses, redzot mazdārziņu teritorijas, veidojas pirmais iespaids par Roju un tās iedzīvotājiem. Vienmēr prieks, ja dārziņi ir sakopti, sakārtoti un ziedoši. Vēlam spēku un izturību, sekmīgi sagaidīt ražu! Lai izdodas!

Logita Šnore, Domes teritorijas plānotāja

## Maroka

Evita Maure

Kuras krāsns. Uz galda krūzē dziest kakao. Galvā mēģina sakārtoties neseno notikumu atmiņu ainas. Un es esmu laimīga, jā, patiešām laimīga, ka esmu atkal mājās – savā Latvijā, savā Rojā. Seit. Kur ir vislabāk. Nenoliedzami ir skaisti būt citur, iepazīt citu tautu kultūru, redzēt un būt viņu pasaulē. Taču mājās ir un paliek mājās. Esmu gandarīta, ka mani mājā šis sajūtas un mīlestība pret zemi un manu vietu. Mūsu izbrauciens ilga gandrīz divas pilnas nedēļas. Tā gala mērķis bija Maroka – Ziemeļāfrikas valsts, kura atrodas tepat Eiropas pievārtē. Šos valsti pārvalda karalis,

kura fotogrāfijas bija izkarinātas visur – skolās, lidostās, muzejos, pat dažās ģimenēs karaļa portrets karājās pie sienas. Oficiālā valoda valstī ir arābu, daudz cilvēku runā franču valodā, arī angļu valoda viņiem nav sveša, taču runā viņi diezgan lauzīti. Lielākā Marokas iedzīvotāju daļa ir musulmaņi, taču bija sastopami arī citu reliģiju pārstāvji. Interesanti, ka pilsētās un ciematos arī naktis aicina cilvēkus uz lūgšanām. Katrai mošejai torņa galā ir skaļrunis, un tad caur to izskan aicinājumi. Gandrīz katru nakti es pamodos no tā skaļuma un arābu valodā skaņoši aicinājuma „allah akbar...”. Īstie musulmaņi savu dievu lūdz visur, pat pie veikalā un savās tirgotavās („īstie musulmaņi” tāpēc, ka ir arī tādi,

kuri ļoti lielos daudzumos lieto alkoholu, smēķē un dara citas neatļautas lietas). Aina, kādā iekrāsojās šis lūgšanu process, ir ļoti interesanta. Lai arī kā man gribējās iemūžināt to visu, neatļāvos tā darīt – gan ētikas, gan arī dzirdēto nostāstu dēļ.

Mūsu izbrauciena pirmā diena sākās ar to, ka izīrētajai automašīnai pārplisa riepja. Labi, ka viss labi beidzās. Šis notikums lika mums uz notikumiem un cilvēkiem skatīties piesardzīgāk. Guvām pirmo atziņu – pirms ņem nomas auto un samaksā naudu, pārliecinies, vai riepās ir kvalitatīvas un nav pilnīgi nodilušas.

Vietējie lauku ļaudis ir ļoti izpalīdzīgi. Tā arī šoreiz – smagā auto šoferis, marokānietis, ieraugot

balto, spiež pa pedāļiem tā, ka nokān, un nāk palīgā. Vispirms sašveicinās un noskaidro, no kurienes mēs esam. Stāstām, ka no Latvijas, taču viņi pārprot un domā, ka no Lietuvas. Šādās situācijās parasti sanāca ilgi skaidrot, ka Latvija nav tā pati Lietuva. Daži saprot, daži tā arī turpina domāt, ka Latvija ir Lietuva. Apmierinājuši savu ziņkārbu, marokānieši metas mums palīgā nomontēt riepu. Viņu spēks izrādījās pārāk liels, kā rezultātā tika nolauzta viena skrūve. Marokānieši jutās vainīgi, un, lai vērstu visu par labu, aicināja mūs uz netālā miesta servisu, kur visu salabošot. Protams, mums nebija cita varianta. Ar ātrumu 50 km/h turpinājām ceļu līdz tuvējam miestam. Iebraucot miestā, mūs apturēja vietējie žandarmi (policija) un,

ieraugot, ka neesam piespārdējušies, uzsāk sarunu lauzītā angļu valodā. Viņi skaidro, ka nu būs jāmaksā sods, jo esam pārkāpuši noteikumus. Naudas sods bija pietiekami liels pirmās reizes pārkāpumam. Tā žandarmi mūs noturēja kādas desmit minūtes. Viņi pat atļāvās mūs pasaukt uz savu ceļmalas posteni, kur vēlreiz pratināja, un, caur puķēm runājot, prasīja kukuli. Viss beidzās labi. Mirkli, kad gājām maksāt sodu, abi žandarmi sāka smieties un paskaidroja, ka soda nebūs, ka viņi tikai pajokoja, bet aicināja turpmākajā ceļojumā piespārdzēties mūsu pašu drošībai. Jāpiebilst, ka žandarmi bija sapīpējušies hašišu, varbūt tas viņu prātu darīja jauktu.

(Turpinājums nākamajā numurā)



## Pasākumu kalendārs

**ROJAS KULTŪRAS CENTRS**

**21. aprīlī 21.00–01.00**  
**Diskotēka.**  
DJ Ilmis. Ieeja Ls 1,-

**Otrajās Liendienās 25. aprīlī 13.00**  
**Lieldienu lustes**  
laukumā pie kultūras centra.  
Šūpošanās, olu kaujas, sportiskas fires, piepūšamās atrakcijas!  
Cukurvate, šokolādes strūklaka un citi našķi!  
MOSTIES PAVASARIM!

**30. aprīlī 13.00 klubs „Liedags” ielūdz uz balli**  
**„Ak pavasar, ak pavasar!”**  
Svinēsim Zelta kāzas, godināsim jubiliārus, par lustīgu dancošanu gādās „Kolēģi” no Engures.  
Līdzī nēmams „groziņš”, pēc pasākuma pa ciemiem izvadās autobusiņš.  
Klubiņa biedriem un viesiem ieeja bez maksas, pārējiem Ls 2.-  
Pieteikties līdz 23. aprīlim pa tālruniem:  
Veltai – 63269802, 22302970;  
Ausmai – 63269226, 26476081

**4. maijā 18.00 Rojas teātra kopas pirmizrāde**  
**H. Gulbis „Alberts”.**  
Komēdija ar skumjām, pat nopietnām epizodēm 2 daļās.  
**Lomās:**  
Alberts – Egils Mūrnieks,  
Marta – Taiga Lasmane,  
Antonija – Dina Lankovska,  
Aleksandrs – Jānis Petrovičs,  
Sandra – Jolanta Leinarte,  
Dzintris – Pauls Viļamas,  
Ilona – Ieva Obolēviča,  
Režisore – Gundega Balode,  
Scenogrāfe – Ilze Šelkova,  
Gaisma un skaņa – Mareks Štāls,  
Sufliere – Vija Šulce.  
Ieeja Ls 2.-; biļešu iepriekšpārdošana.

**8. maijā 17.00 demonstrēs kinofilmu**  
**„Dancis pa trim”.**  
Galvenajās lomās:  
Mārtiņš Freimanis, Kristīne Nevarauska, Jānis Vingris.  
Ieeja Ls 1,50, biļešu iepriekšpārdošana, rezervācija.

Rojas KC mazajā zālē  
Rojas novada būvvaldes arhitekta  
Aivara Lāča karikatūru izstāde  
**„Kafijas pauze”.**

**26. aprīlī plkst. 17 00 parkā pie Rojupes jauniešu centra**  
**LIELDIENU PASĀKUMS VISĀM PAAUDZĒM**

- olu skaistumkonkurss;  
- atrakcijas, rotaļas;  
- mīklu minēšana;  
- Lieldienu pārstieģums;  
- zupas vārīšana.

Līdzī jāņem labs ģarastāvoklis, krāsotas olas (viēna skaistumkonkurssam un divas atrakcijām), bļodiņa un karote.

**Uz tikšanos!**

## Policija ziņo

**5. aprīlī** kādam Kaltenes iedzīvotājam sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par to, ka bez pieskatīšanas pa Kaltēni klist divi šīs personas suņi.

**6. aprīlī** kādai Rudes iedzīvotājai, kura uz rokām turēja savu suni, uzbruka nepieskatīts suns. Nepieskatītā suņa īpašnieci sastādīts administratīvais protokols.

**7. aprīlī** tika konstatēts, ka nodarīti postījumi vairākiem privātpašumiem Ģipkā.

**8. aprīlī** policija pieņēma kādas mātes iesniegumu par to, ka viņas nepilngadīgo dēlu piekāvīs cits nepilngadīgais. Zēnam konstatēts smadzeņu satricinājums un ir aizdomas par deguna kaula lūzumu.

**11. aprīlī** pašvaldības policija no „Zemnieku” mājām Ģipkā nogādāja 2 suņus uz dzīvnieku patversmi Talsos.

**12. aprīlī** pašvaldības policija iegādājās varificētu, likumam atbilstošu alkohometru.

**13. aprīlī** konstatēts, ka salauzti 2 soli jūrmalā Rojā. Zaudējumu apmērs - 60 latī. Tiks uzsākts kriminālprocess.

**13. aprīlī** kāds vīrietis Kaltēnē mājas pagalmā bez saskaņošanas ar atbildīgajām instancēm nozāģējis lielu koku.

**13. aprīlī** lietā tika likts jaunais

alkometrs – kādam pilsonim Rojā tika sastādīts administratīvais protokols par atrašanās sabiedriskā vietā stiprā alkohola reibumā.

**15. aprīlī** kāds pilsonis izsauca pašvaldības policiju, jo, pārnācis no darba, konstatēja, ka viņa dzīvokļa virtuvē uz grīdas aizmiguši divi cilvēki stiprā alkohola reibumā. Viena no šīm personām bija minētā vīrieša sieva, otrai personai palūgts dzīvokli atstāt. Minētā persona policista rīkojumam pakļāvās, bet nākamajā rītā atkal tika aizturēta par gulēšanu sabiedriskā vietā stiprā alkohola reibumā. Vīrietis, ģērbies tikai zeķēs, pārlaidis nakti zemē pie soliņa.

**15. aprīlī** Rojas tirgū vairā-

kiem tirgotājiem izteikts brīdinājums par Ministru kabineta noteikumu neievērošanu. Šie noteikumi paredz, ka pie katras tirgošanās vietas jābūt norādītam uzņēmuma nosaukumam vai cilvēka vārdam, uzvārdam un telefona numuram.

Iestājoties siltākam laikam, vairāk sāk pārvietoties tautā tā sauktie *bomži* jeb cilvēki bez noteiktas dzīvesvietas. Tā arī mūsu novadā bija ieklīdis cilvēks no Valmieras. Sarunā ar policistiem minētā persona atklāja, ka ir pārsteigts par to, cik daudzas no privātmājām stāv neaizslēgtas. Policija lūdz iedzīvotājus vērīgāk izturēties par savu privātpašumu un mantu.

Redakcijas adrese:  
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264.  
Tālrunis 63269092.  
avizebanga@roja.lv

## Rojas novads – draudzīga vide visiem

## Dace Klabere

Rojas novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece Baiba Trūbiņa izstrādājusi darbu «Rojas novads – draudzīga vide visiem.»

Prezentācijas mērķis bija vērst uzmanību uz to, ka pati galvenā vērtība sabiedrībā ir cilvēks. Cilvēka ērtības, veikals u.c. Dizains līdz minūmam samazina kļūdas un nepareizas rīcības sekas. Piemēram, kontrastējošā krāsā (parasti tomēr dzeltenā) marķētas stikla sienas, durvis, visa veida stabi – ceļa zīmju, reklāmu, apgaismojumu – pasargā gan vājredzīgu, gan izklaidīgu cilvēku no ietriekšanās stiklā un stabā. Kā viens no negatīvajiem piemēriem tika minēts gadījums pirms vairākiem gadiem, kad smagu traumu ieguva ritenbraucējs, kurš dienakts tumšajā laikā uzbrauca ceļa zīmei, kura bija novietota uz ietves.

Tas varēja nenotikt, ja zīmi novietotu blakus ietvei un to nokrāsotu ar atstarojošu krāsu. Bieži vien pakāpieni cilvēkam, kuram ir redzes problēmas, ir liels pārbaudījums, un, piemēram, ja pakāpienu malas nokrāsotu dzeltenā krāsā, tā piesaistītu cilvēka uzmanību. Gribu minēt, ka pakāpienu un stabu krāsošana neprasa lielus ieguldījumus. Arī mūsu novadā ir sastopamas iestādes, kurās ir vērojamas nepilnības. Gājēju ceļi nobrauktuves veidošana ir pārāk niecīgs ieguldījums kopējai draudzīgas vides radīšanai. Sociālā dienesta darbiniece Baiba Trūbiņa uzsver, ka novadam un valsts iedzīvotājiem jāveicina sapratne un iespējas drošākai pārvietošanās iespējai sabiedriskajās vietās. «Draudzīgas vides radīšana ir visas sabiedrības kopdarbs, ko var veicināt gan pašvaldību iestāžu, gan uzņēmēju iesaistīšanās,» pārliecināta sociālā darbiniece.

«Gribētu cerēt uz iestāžu vadītāju atsaucību, lai radītu savu institūciju pieejamu jebkuram no mums», saka Baiba Trūbiņa. ■

## Jauniešu diena

## Ludmila Ozola, Melnsila BJI centra vadītāja

16. aprīlī Melnsila BJI centra jaunieši piedalījās Talsu, Rojas, Mērsraga un Dundagas novadu jauniešu dienā.

Komandā piedalījās 8 jaunieši: Viktorija Fišjuka, Marina Fišjuka, Laura Gerdiņa, Monika Ozola, Sintija Ozola, Zaiga Kurīliņa, Dāvis Bols un Ugis Helvigs. Komandām bija jāveic dažādi uzdevumi – vienā no tiem jāveido dzīvā mājas lapa un jāpiedalās Pop-ielā. Melnsila jaunieši ieguva 2. vietu Pop-ielā, un mums bija liels prieks un gandarījums par mūsu kopīgi paveikto darbu. Gribu pateikt visiem jauniešiem lielu paldies par piedalīšanos un ceru, ka arī viņiem diena bija lietderīgi pavadīta. ■

## LIELĀ DIENA IR KLĀT!

**Piektdien, 22. aprīlī no 12.00**  
apmeklētājiem durvis vērs

**ATPŪTAS CENTRS «OTRA PUSE»**  
KRODZIŅŠ, ALUS DĀRZS, BILJARDS,  
CEĻOTĀJU BIBLIOTĒKA,  
INTEREŠU KLUBINI,  
RADOŠĀS DARBĻNĪCAS, WIFI.

## Tuvākie pasākumi:

**Piektdien, 22. aprīlī – SAIMNIEKU CIENASTS** pēc katras maltītes visas dienas garumā!

**Sestdien, 23. aprīlī – KRĀSOSIM KOPĀ!**

No 16.00 aicinām dalīties olu krāsošanas pieredzē. Baltās oliņas un specifiskus materiālus ņemiet līdzi! Dalības maksa – Ls 1,00.

**Svētdien, Pirmajās Liendienās – no 13.00 – OLU CĪŅAS**

- darbosimies ar un ap olām,
- smaržos grīlēta gaļa un putas alus,
- sildīs saulīte un ļaudis smaidīs.

**Sestdien, 30. aprīlī 20.00 – LIELĀS TALKAS BALLE.**

Muzicēs Indra un Modris Sproģi.  
Vietas vēlam pieteikt iepriekš – tālrunis: 29477602.

## Sludinājumi

**Sestdien,  
7. maijā, 16.00**  
Rojas Mūzikas un Mākslas skolas  
**KONCERTZĀLĒ**  
Rojas Mūzikas un Mākslas skolas  
**AKORDEONISTU  
ANSAMBLĀ  
KONCERTS**  
„PĀRSTEIGUMS!!!”,  
piedaloties ALJAI BAROVSKAI.  
VISI LAIPNI AICINĀTI!

## PIEDĀVĀ DARBU

□ Viesu nams „Vētrasputns” Mērsragā aicina darbā **pavāru – bārmeni**. Maiņas laikā ir iespējams palikt viesu namā. Telefons informācijai **63235810, Iveta**.

## ĪRĒ

□ Ģimene vēlas īrēt **lauku viensētu**. Telefons **29955990**.

Rojas novada represēto apvienība aicina pieteikties braucienam **8. maijā uz piemiņas brīdi Lestenes Brāļu kapos** pa tālruni **63232283** vai Rojas novada bibliotēkā darba dienās no **11.00–19.00**.

## Rojas novada amatnieki un rokdarbnieki!

Visi Rojas novada amatnieki, rokdarbnieki un tie, kuri mājās gatavo skaistas lietišas, esat aicināti piedalīties Rojas novada izstādē ar savām gatavotajām lietām. Izstāde paredzēta Rojas kultūras centrā no 1.maija līdz 28. maijam – Rojas dienām. Lūdzu, neturiet sveci zem pūra un atsaucieties, parādiēt arī citiem, ko jūs protat!

Ļoti gaidīšu arī tos, kuri darbojas ar koku, klūgām un citiem dabīgajiem materiāliem.

Pieteikties un tuvāka informācija līdz 28. aprīlim pie Ingas (mob. 29149519 LMT).

## Ingas darbnīca aicina!

Visi, kuri vēlas izžūt kartiņas, ceturtdienās no 16.00 esat gaidīti Rojas kultūras centrā uz nodarbībām.

## Dievkalpojumi

## Rojas ev. lut. baznīcā:

Zaļās ceturtdienas – 21. aprīlī 16.00;  
Lielās Piektdienas – 22. aprīlī 16.00;  
Lieldienu – 24. aprīlī 13.00

## Paziņojums

Rojas novada bibliotēka ceturtdien, 21. aprīlī, atvērta līdz 18.00. Lieldienās bibliotēka slēgta. Apmeklētājus gaidīsim otrdien, 26. aprīlī. *Priecīgs un saulainus svētkus!*

Lēti pārdos un uzstādīs kapu apmalītes, pieņems pasūtījumus kapu pieminekļu, plāksniņu un sētiņu *izgatavošanai* **piektdien, 22. aprīlī, kapsētās: Melnsilā – 16.00, Ģipkā – 17.00, Rojā – 17.30.**

Izmantojiet iespēju sakopt savu tuvinieku atdusas vietas!

## Pateicības

Rojas invalīdu biedrība saka lielu paldies Jānim Kalniņam par skaisto mūziku un dziesmām atpūtas pēcpusdienā. Novēlam panākumus turpmākajā darbā!

**Valde**

Pateicamies par rūpību, darba mīlestību, kārtību mūsu mājas apkārtnes sakopšanā sētnieciņai Inesei Čiblei. Vēlam priecīgas Lieldienas!

## Zvejnieku ielas 14 mājas iedzīvotāji

Sirsniņa pateicība Rojas DzKU vadībai un Rojas novada stipendiatu zēniem par nesavtīgu palīdzību Kaltenes baznīcas koku apzāģēšanā un sakopšanā.

## Kaltenes draudze un mācītājs

Vissirsniņgākā pateicība Rojas vidusskolas kolektīvam, bijušajiem kolēģiem, draugiem, kaimiņiem un visiem, kuri bija kopā, pavadot mūsu mīlo **Oļģertu Veinbergu** mūžības ceļā.

**Tuvinieki**